
45

Aby se nám 
s notebookem 
dobře pracovalo
V této kapitole si řekneme něco o tom, jak to zařídit, aby nám note-
book nebyl nepřítelem, ale změnil se z tuhého a nepoddajného stroje 
v příjemný a milý nástroj. K tomu je především důležité přátelské 
pracovní prostředí, když např. budeme špatně vidět na displej, záhy 
nás notebook otráví a nebudeme ho mít rádi.
Tato kapitola je univerzální. Není možné ji číst jako kapitolu v románu, 
děj na nic nenavazuje a nikam nepokračuje. Je třeba si podle nadpisů 
úzce vybírat, která část se pro vás hodí, a která ne. 

 Poznámka: V současné době se setkáváme se dvěma různými operačními systé-
my, Windows Vista a starší Windows XP. Máte-li nový notebook, jsou v něm nain-
stalovány Windows Vista a všechny další popisy budou pro váš notebook platit. 
V přechodném období ale existují i notebooky se starším systémem Windows XP. 
Tento systém vypadá trochu jinak, poskytuje jinak vybarvené prostředí a neumí 
vám předvést létající okna. Z uživatelského hlediska se oba systémy prakticky 
neliší. Může se ale stát, že některé postupy, zejména co se týče nastavení a spuš-
tění některých programů, budou poněkud odlišné. To, jaký systém ve svém note-
booku máte, poznáte snadno, představuje se vám během spouštění.

Jak udělat 
poměrně jednoduché úpravy
V našem věku to nemáme jednoduché. Ty z nás, kteří nepoužívají 
brýle, bychom mohli spočítat na prstech jedné ruky. Pak nemusíme 

KAPITOLA 2

K1704.indd   45K1704.indd   45 7.5.2009   14:15:267.5.2009   14:15:26



46

na obrazovce dobře rozeznávat detaily. Mnozí také mohou mít i různé 
potíže s pohyblivostí ruky nebo prstů, proč si to nepřiznat. 
Nenechme se ale odradit, leccos v notebooku lze přizpůsobit těmto 
handicapům. Nejprve se podíváme na to, jak dobře vidíme ony zmí-
něné detaily.
Postupy popsanými v této kapitole budeme měnit důležitá základní 
nastavení. Vždy je podstatné, abychom věděli, jak jsme dané změny 
dosáhli, protože zpravidla stejným způsobem se nastavení vypíná. 
Nikdy nebudeme dělat najednou víc než jednu změnu. Některé tvrdě 
zasahují do nastavení systému, a kdyby se něco přihodilo, v případě 
jediné změny budeme vědět, čím jsme to způsobili. Během těchto 
nastavení se budeme pohybovat v okně Ovládací panely. Nebudeme 
používat jiné ikony než ty, ke kterým nás bude směrovat text. 
Neuvážené zásahy na jiných místech sice notebook zničit nemohou, 
ale mohou poškodit nastavení systému natolik, že bude třeba volat 
o pomoc.
Nestyďme se za to, že něco neumíme, a jsou-li popisovaná nasta-
vení obtížná, nebudeme váhat a požádáme někoho zkušenějšího 
o pomoc.
Výše uvedené výstrahy by nás neměly odradit, ale spíše jen naznačit, 
že máme používat usnadnění přístupu jen tehdy, když to opravdu po-
třebujeme.

Co když nemůžeme rozeznat, co je vlastně na obrazovce
Posuďme nejdříve, jestli dobře rozeznáváme ikony na monitoru 
a pokud je otevřené nějaké okno, zda dobře čteme texty v nabídkách. 
Máme-li s tím problém, je na čase něco změnit. 

 
Poznámka: Jak už jsem uvedl, budu v textu vytrvale používat slovo myš, myslím 
tím ale jakékoli polohovací zařízení, tedy i touchpad.

To nejjednodušší, co v tomto případě můžeme udělat, je změna rozli-
šení monitoru. Jako u mnohých dalších nastavení budeme potřebovat 
dialogové okno.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   46K1704.indd   46 7.5.2009   14:15:277.5.2009   14:15:27



47

Klepneme pravým tlačítkem myši na plochu Windows, otevře se 
místní nabídka.
Pohybem myši po této nabídce najedeme na položku 
Přizpůsobit.
Stiskneme levé tlačítko myši, otevře se okno Individuální nasta-
vení – viz obrázek 2.1.
Zde klepneme na položku Nastavení zobrazení; ukazatel myši 
má tvar pacičky. Otevře se okno Nastavení zobrazení – viz 
obrázek 2.2.
Změníme nastavení rozlišení pomocí jezdce Rozlišení; tahem 
myši při levém tlačítku jej posunujeme doleva nebo doprava. 
K tomu je ale třeba vědět, co vlastně děláme. Než tedy stiskneme 
tlačítko OK, seznámíme se s následujícím textem.

Obrázek 2.1 Jak otevřít okno k přizpůsobení vzhledu

Dominantní část okna nám nabízí zobrazení na dvou monitorech, což 
asi nebude náš případ. Pro nás je důležitá hodnota nastaveného rozli-
šení; obrázek říká, že daný monitor má rozlišení 1 440 × 900 pixelů.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Jak udělat poměrně jednoduché úpravy

K1704.indd   47K1704.indd   47 7.5.2009   14:15:287.5.2009   14:15:28



48

Rozlišením se rozumí počet obrazových bodů neboli pixelů, z nichž je 
sestaven celý obraz. Uvedené hodnoty nám říkají, že na šířku těchto 
bodů napočítáme 1 440, na výšku 900. Když si to vynásobíme, dosta-
neme 1 296 000 pixelů.
Tuto hodnotu můžeme změnit tahem za nastavovací jezdec doleva 
nebo doprava. Jestliže je pro nás rozlišení příliš malé a nerozezná-
váme detaily, posunujeme směrem doleva, v opačném případě (což 
se hodí bystrozrakým) lze jezdec posunout doprava, pokud je kam.
Displeje mají různé poměry stran. Zpravidla se potkáme s klasic-
kými, tedy poměrem 4 : 3, a širokými, které mají poměr stran 16 : 10. 
Je třeba nastavit jen takový počet bodů, který odpovídá danému 
poměru stran. Pro klasické monitory to je 1 024 × 768 nebo 1 600 × 
1 200, pro široké monitory 1 440 × 900 nebo 1 360 × 768. 

Obrázek 2.2 Nastavení rozlišení monitoru

7. Jestliže jsme změnili hodnotu, stiskneme tlačítko Použít. Displej 
změní své rozlišení a zeptá se, zda chceme toto rozlišení zachovat, 
tak jako na obrázku 2.3. Jestliže neuděláme nic, obrazovka se vrátí 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   48K1704.indd   48 7.5.2009   14:15:287.5.2009   14:15:28



49

po 15 vteřinách k původnímu 
režimu. 

8. Jestliže se nám nové nasta-
vení líbí, stiskneme tlačítko 
Ano. Pokud hned víme, že je 
to omyl, nemusíme čekat, ale 
stiskneme tlačítko Ne.

9. Jestliže jsme nastavení změnili, stiskneme ještě v dialogovém okně 
Nastavení zobrazení tlačítko OK. Okno se zavře.

10. Zavřeme okno Individuální nastavení, třeba stiskem zavíracího 
tlačítka v záhlaví okna.

 Řešení problému: Pracovní plocha Windows 
je někdy nedostupná, protože je na ní mnoho 
oken. Je poměrně složité tato okna postupně 
zavírat nebo minimalizovat. Můžeme si pomo-
ci, když stiskneme tlačítko Zobrazit plochu 
na hlavním panelu (Snadné spuštění). 
Srovnejte s obrázkem 2.4.

Co když špatně čteme písmena v nabídkách
Už jsme změnili rozlišení obrazovky, ale stále ještě můžeme mít potíže 
se čtením písmenek v nabídkách. Když už nám další změna rozlišení 
nepomůže, můžeme se pokusit změnit velikost písma.

Klepneme pravým tlačítkem myši na plochu Windows, otevře se 
místní nabídka.
Pohybem myši po této nabídce najedeme na položku Přizpůsobit. 
Otevře se okno Individuální nastavení (podle obrázku 2.2).
V levém panelu okna klepneme na položku Upravit velikost 
písma (DPI). Systém otevře okno a vyžádá souhlas s dalším 
postupem.
Stiskem tlačítka Pokračovat tento souhlas dáme. Otevře se dia-
logové okno Škálování DPI – viz obrázek 2.5. 

1.

2.

3.

4.

Obrázek 2.3 Chcete toto rozlišení zachovat?

Obrázek 2.4 Jak rychle zobrazit 
pracovní plochu

Jak udělat poměrně jednoduché úpravy

K1704.indd   49K1704.indd   49 7.5.2009   14:15:287.5.2009   14:15:28



50

Obrázek 2.5 Změna velikosti písma

5. Ihned můžeme porovnat původní velikost písma (96 DPI) 
s budoucí změnou – 120 DPI. 

6. Klepneme do kroužku u položky Větší (120 DPI). Kroužek (přepí-
nač) se zvýrazní.

7. Klepneme na tlačítko OK.
8. Otevře se okno jako na obrázku 

2.6, které nás vybídne k vydání 
souhlasu s restartováním počí-
tače. Nemáme-li spuštěné 
žádné další programy, můžeme 
stisknout tlačítko Restartovat 
nyní, v opačném případě 
volíme Restartovat později.

9. Jestliže notebook nerestartujeme, zavřeme okno Individuální 
nastavení, např. stiskem tlačítka Zavřít v záhlaví okna. Změna se 
pak projeví třeba až při příštím spuštění notebooku.

Mnohdy ani tato změna velikosti písma nestačí, pak si můžeme 
nechat zvětšit písmo ještě víc. Pokračujeme v nastavení v okamžiku, 
kdy jsme otevřeli okno Škálování DPI.
5. V dialogovém okně Škálování DPI stiskneme tlačítko Vlastní 

rozlišení DPI, otevře se další dialogové okno – viz obrázek 2.7. 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

Obrázek 2.6 Výzva k restartování notebooku

K1704.indd   50K1704.indd   50 7.5.2009   14:15:297.5.2009   14:15:29



51

6. V poli Poměr v procentech 
k normální velikosti nastavíme 
vhodnou hodnotu, můžeme ji 
zvolit ze seznamu nebo vepsat. 
Velikost písma porovnáme 
s textem na ploše okna.

7. Pokud nám nastavená velikost 
vyhovuje, zavřeme dialogové 
okno stiskem tlačítka OK.

8. Zavřeme dialogové okno 
Škálování DPI stiskem tla-
čítka OK a podle potřeby necháme počítač restartovat.

 Poznámka: Toto nastavení může někdy vzhled nabídek oken trochu deformo-
vat, proto to s velikostí písma radši nepřehánějte.

Zvýrazňujeme ukazatele myši
Ukazatele myši jsou mnohdy tak maličké, že je na displeji sotva rozeznáme; 
jako kontrast k těmto ukazatelům si můžeme prohlédnout pohodové, 
velké ukazatele na obrázcích této knihy. Nastavme si je taky. Nastavení 
je dostupné i z okna Individuální nastavení, ale ukážeme si i jinou cestu. 
Postup bude trochu složitější. Otevřeme si okno Ovládací panely, odsud je 
dostupné základní nastavení všeho, co v počítači máme.

Obrázek 2.7 Vlastní nastavení velikosti 
písma

Obrázek 2.8 Otevření okna Ovládací panely z nabídky Start

Jak udělat poměrně jednoduché úpravy

K1704.indd   51K1704.indd   51 7.5.2009   14:15:297.5.2009   14:15:29



52

Stiskneme vlevo dole na hlavním panelu tlačítko Start.
Jedeme myší (bez stisknutého tlačítka) nahoru a pak doprava 
a zastavíme na položce Ovládací panely, tato položka je zvýraz-
něná, zobrazí se popisek a v horní části nabídky Start se zobrazí 
ikona – viz obrázek 2.8.

3. Stiskneme levé tlačítko myši. Otevře se okno Ovládací panely.
4. Na ploše okna klepneme na položku Hardware a zvuk. Zobrazení 

okna se změní do podoby obrázku 2.9.
5. Na ploše okna teď klepneme na položku Změnit vzhled ukazate-

le nebo na položku Myš. Otevře se dialogové okno Myš – vlast-
nosti – viz obrázek 2.10.

Obrázek 2.9 Okno Ovládací panely

6. Zatím je pro nás důležitá karta Ukazatele; zobrazuje-li se jiná, 
klepneme na její ouško. 

7. Budeme měnit celé schéma ukazatele myši, tedy všechny jeho 
možné podoby najednou; této sadě se říká schéma. Vybíráme 

1.
2.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   52K1704.indd   52 7.5.2009   14:15:307.5.2009   14:15:30



53

v rozevíracím seznamu Schéma. Jak budou ukazatele vypadat, 
vidíme v náhledu. Pro slabší zrak se hodí zvětšená schémata, je 
jich v seznamu několik. Vystříhejme se extrémů, jako jsou třeba 
Dinosauři, jenom člověka zbytečně matou a rozptylují.

8. Vybrané schéma potvrdíme stiskem tlačítka Použít a hned si 
můžeme ověřit, jak se promítlo na náš ukazatel myši.

9. Můžeme se podívat ještě na kartu Tlačítka – viz obrázek 2.11. 
Přejdeme na ni klepnutím na ouško. 

 Především je tady volba, která se hodí pro ty, jež vše dělají levou 
rukou; v tom případě klepneme do políčka Zaměnit první 
a druhé tlačítko. Objeví se zde zaškrtnutí.

 Poznámka: Ze zkušeností ze školních lavic ale vím, že všechny děti, které měly 
dominantní levou ruku, si ponechaly tlačítka v původním nastavení. Já to nemo-
hu posoudit, protože sám ovládám myš pravou rukou.

Důležitá ale může být Rychlost poklepání. Máme-li s dvěma rych-
lými stisky problém, posuneme nastavovací jezdec kousek doleva. 

Obrázek 2.10 Změna velikostí ukazatele myši

Jak udělat poměrně jednoduché úpravy

K1704.indd   53K1704.indd   53 7.5.2009   14:15:307.5.2009   14:15:30



54

Hned si poklepání vyzkoušíme, k dispozici je políčko s piktogramem 
složky. Jestliže na tomto místě poklepeme a složka se bez potíží otvírá 
a zavírá, je to pro nás to správné nastavení.
Rychlost by neměla být příliš malá, pak by si systém dvě různá 
klepnutí mohl vysvětlit jako poklepání.
Jestliže nám dělá problém tažení, tedy přesun objektu při stisku 
levého tlačítka myši, pak je tady k dispozici funkce ClickLock (zámek 
klepnutí). Jestliže ji zapneme, nemusíme dál levé tlačítko myši držet 
a při pohybu myší se bude přesunovat 
i vybraný objekt. Myš zůstane zamknutá 
do doby, než znovu stiskneme její levé 
tlačítko.
Funkce ClickLock se nezapne při 
každém stisku tlačítka, vždy je nutné 
tlačítko nějaký čas podržet. Tuto dobu 
nastavíme, když stiskneme tlačítko 
Nastavení. V otevřeném okně Nastavení 
funkce ClickLock přesuneme jezdec 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

Obrázek 2.11 Změna nastavení tlačítek myši

Obrázek 2.12 Nastavení doby, po 
kterou je třeba podržet myš, aby se 
aktivovala funkce ClickLock

K1704.indd   54K1704.indd   54 7.5.2009   14:15:317.5.2009   14:15:31



55

doleva nebo doprava, čímž nastavíme dlouhou nebo krátkou dobu 
pro zapnutí. Dialogové okno Myš – vlastnosti zavřeme stiskem tla-
čítka OK.
Na okamžik se ještě vrátíme k oknu Ovládací panely, které nás bude 
provázet v následujícím textu poměrně dlouho. V levé části okna lze 
klepnout na položku Klasické nastavení, potom se na ploše okna 
zobrazí desítky ikon podobně jako ve starších verzích Windows. 
Pro někoho je tato cesta schůdnější, ikonu Myš zde bez problémů 
najdete.
Používáme-li Windows XP, nabízí okno Ovládací panely pouze kla-
sické nastavení. Zde prostě poklepeme na ikonu Myš.

Obrázek 2.13 Klasické zobrazení okna Ovládací panely

Jak udělat poměrně jednoduché úpravy

K1704.indd   55K1704.indd   55 7.5.2009   14:15:317.5.2009   14:15:31



56

Jak nastavit v notebooku 
bezbariérový přístup 
Nastavení popisovaná v této kapitole se hodí těm, kteří mají poněkud 
větší handicap, a nestačí tedy úpravy popsané v předchozích kapito-
lách. Ale ani lidé se zbytky zraku nebo sníženou pohyblivostí přece 
nemusí být vyřazeni z běžného života, jen je třeba jim nastavit bez-
bariérový přístup. A právě takový přístup se naučíme vytvořit v této 
kapitole.
Nastavení v této kapitole je poněkud složitější a mohou někomu činit 
obtíže. Proto se nestyďte zavolat si k tomu někoho, kdo ještě dobře 
vidí nebo kdo se v problematice vyzná. Windows nám dávají možnost 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

Obrázek 2.14 Jak nastavit usnadnění přístupu ještě před přihlášením

K1704.indd   56K1704.indd   56 7.5.2009   14:15:317.5.2009   14:15:31



57

zjednodušit ovládání počítače ještě dřív, než se k notebooku přihlá-
síme. Na přihlašovací obrazovce je vlevo dole přítomna dvojice tlačí-
tek; to vpravo nám umožňuje změnit klávesnici, nás ale bude zajímat 
levé tlačítko – Usnadnění přístupu.
Když je stiskneme, otevře se okno Snadný přístup, které dává k dis-
pozici šest zaškrtávacích políček např. pro zvětšení části obrazovky 
pomocí lupy nebo psaní bez klávesnice. 
Možnost zapnout usnadnění přístupu již před spuštěním počítače 
dává ohromnou výhodu – nemusíme se později prodírat celou řadou 
dialogových oken a hledat své správné nastavení. 
Naopak odsud lze usnadnění jen zapnout, nebo vypnout, nemáme 
možnost žádného upřesnění, což nám dialogová okna dávají.
Podrobný popis těchto úprav bude následovat, proto je na tomto 
místě uvedena jen kusá informace.

Otvíráme okno Centrum usnadnění přístupu
Nejdříve si otevřeme okno Centrum usnadnění přístupu, je pro nás 
branou pro nastavení extrémního rozlišení a dalších možností pro ty, 
kterým nevyhovují dosavadní možnosti nastavení. Jedná se přede-
vším o zásadní změny při práci s klávesnicí i myší a další, extrémní 
možnosti zobrazení.

Stiskneme vlevo dole na hlavním panelu tlačítko Start.
Jedeme myší (bez stisknutého tlačítka) nahoru a pak doprava 
a zastavíme na položce Ovládací panely, tato položka je zvýraz-
něná, zobrazí se popisek a v horní části nabídky Start se zobrazí 
ikona – viz obrázek 2.8.
Stiskneme levé tlačítko myši. Otevře se okno Ovládací panely.
Na ploše okna klepneme na položku Snadný přístup. Zobrazení 
okna se změní do podoby obrázku 2.9.

5. Teď klepneme na položku Centrum usnadnění přístupu. Okno 
se změní do podoby jako na obrázku 2.16. Odsud jsou dostupná 

1.
2.

3.
4.

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   57K1704.indd   57 7.5.2009   14:15:327.5.2009   14:15:32



58

všechna nastavení a především ty nejdůležitější nástroje, s nimiž 
se nyní postupně seznámíme. 

 Poznámka: Pokud máte ve svém notebooku Windows XP, najdete v okně 
Ovládací panely ikonu Možnosti usnadnění. Poklepete-li na ni, otevře se 
stejnojmenné okno, které sice nabízí určité vylepšení, nikoli však v takovém roz-
sahu jako Windows Vista.

Odsud budeme vycházet při dalších nastaveních v této kapitole, pro 
otevření okna Centrum usnadnění přístupu vždy použijeme výše 
popsaný postup. 

Zvětšujeme výřez obrazovky pomocí lupy
Vycházíme z okna Centrum usnadnění přístupu. Jakmile klep-
neme na položku Spustit nástroj Lupa, začnou se na displeji dít věci. 
Především se zobrazí dialogové okno Lupa, kde můžeme nastavit 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

Obrázek 2.15 Centrum usnadnění přístupu

K1704.indd   58K1704.indd   58 7.5.2009   14:15:327.5.2009   14:15:32



59

detaily, ale hlavně se pod horním okrajem displeje objeví podlouhlý 
rámeček, v němž můžeme vidět to, co právě děláme, mnohoná-
sobně zvětšené. Pravda, je to jen detail obrazovky, ale může nám 
neuvěřitelně pomoci v marném úsilí rozpoznat, co to tam vlastně 
je za písmenka. V tu chvíli se může obrazovka podobat situaci na 
obrázku 2.17, kdy za pomoci lupy píšu tyto řádky.
Jistě, bude to chvíli trvat, než si zvykneme, že vidíme jen část okna, 
ale mnohdy to je jediná rozumná cesta, jak s počítačem vlastně 
pracovat.
Dialogové okno Lupa nám umožní vzhled a umístění lupy upřesnit, 
najdeme zde tyto možnosti:
V základním nastavení, které je uplatněno i na obrázku 2.17, je vše 
zvětšeno dvakrát, ale lupa umožňuje zobrazit daleko větší detaily. 
K tomu slouží rozevírací seznam Měřítko, který má rozsah od jedné 
až do 16násobného zvětšení. Při nastavení postupujeme takto:

Obrázek 2.16 Jak zjednodušit ovládání počítače

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   59K1704.indd   59 7.5.2009   14:15:327.5.2009   14:15:32



60

Stiskneme tlačítko se šipkou směřující 
dolů, rozevře se nabídka seznamu.
Bez stisku tlačítka jedeme ukazatelem 
myši po seznamu dolů a zastavíme na 
vybrané hodnotě.
Stiskneme levé tlačítko myši, vybraná 
hodnota se zobrazí v poli seznamu – 
viz obrázek 2.18.
Okno Lupa lze umístit k libovolnému 
okraji obrazovky. Velmi snadno je pře-
suneme jinam, když si vybereme něk-
terou z položek v rozevíracím seznamu 
Poloha ukotvení – viz obrázek 2.19.
Když zrušíme zaškrtnutí políčka 
Ukotvené (klepnutím), můžeme celé 
okno stěhovat po obrazovce jako každé 
jiné okno a tahem za okraje měnit 

1.

2.

3.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

Obrázek 2.17 Použití nástroje Lupa

Obrázek 2.18 Jak změnit 
nastavení měřítka zobrazení lupy

K1704.indd   60K1704.indd   60 7.5.2009   14:15:337.5.2009   14:15:33



61

jeho velikost a tvar, takže v extrémním 
případě může okno Lupa zabírat třeba 
i většinu obrazovky.
Co je bílé, může být i černé, a naopak. 
Pro někoho je výhodnější, když čte 
bílý text na tmavém podkladě, pak se 
hodí zaškrtnout políčko (klepnutím) 
Invertovat barvy.
Dialogové okno Lupa samozřejmě při 
práci překáží, proto se ho můžeme 
snadno zbavit, když stiskneme tlačítko 
Skrýt. Je však při práci s lupou stále otevřeno a najdeme je 
jako tlačítko na hlavním panelu Windows. Můžeme je nechat 
skrýt vždy hned po otevření lupy, 
když zaškrtneme (klepnutím) políčko 
Minimalizovat při spuštění.
A teď jde ještě o to, co má lupa vlastně 
zvýrazňovat, což lze nastavit v poli 
Sledování – viz obrázek 2.20. Ve výcho-
zím stavu jsou zde zaškrtnuty všechny 
položky, což znamená, že lupa bude 
sledovat ukazatel myši, ale jakmile se 
dáme třeba do psaní, ihned se přestě-
huje a bude zvětšovat to, co vyvádíme 
s klávesnicí.

Jestliže už nechceme s lupou pracovat, stiskneme zavírací tlačítko 
v záhlaví okna; toto tlačítko někdy není dostupné. Pak lupu zavřeme 
takto:

Klepneme na okno lupy. 
Stiskneme klávesu a a držíme.
Stiskneme klávesu $. Lupa se zavře.
Můžeme uvolnit stisk kláves.

1.
2.
3.
4.

Obrázek 2.19 Jak nastavit 
podmínky pro práci s lupou

Obrázek 2.20 Jak nastavit, co 
má lupa sledovat

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   61K1704.indd   61 7.5.2009   14:15:337.5.2009   14:15:33



62

  Tip: Režim lupy rovněž ukončíme, když stiskem zavíracího tlačítka zavřeme 
dialogové okno Lupa.

Píšeme na klávesnici na obrazovce
Mohou nastat okolnosti, které nám zabrání pracovat úspěšně s klá-
vesnicí. Pak se nám může hodit, budeme-li psát přímo z obrazovky, 
a to za pomoci myši.
Systém nám podle potřeby zobrazí klávesnici. Vyjdeme opět z okna 
Centrum usnadnění přístupu (obrázek 2.16). Zde klepneme na 
položku Spustit funkci klávesnice na obrazovce. Zobrazí se kreslená 
verze běžné klávesnice stolního počítače jako na obrázku 2.21.
Tato klávesnice je od této chvíle přítomna na obrazovce trvale; 
pravda, trochu překáží, ale zato má nepřetržitě informace o pohybu 
textového kurzoru. Ať je aktivní kterékoli okno, ať píšeme text, edi-
tujeme tabulku, nastavujeme parametry v dialogovém okně, vždy je 
po ruce a čeká na kontakt s myší.

Obrázek 2.21 Použití nástroje Klávesnice

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   62K1704.indd   62 7.5.2009   14:15:347.5.2009   14:15:34



63

Pravda, tato klávesnice je trochu odlišná od klávesnice notebooku, 
má ale současně i jednu velkou výhodu – má vpravo vyčleněnou 
numerickou část, takže již můžeme v pohodě psát číslice jako na 
kapesní kalkulačce nebo na mobilním telefonu (zprávy SMS však 
posílat nedovede).
Důležité je, abychom si hlídali kurzor, při některých operacích s okny 
totiž zmizí a aktivní jsou jiné funkce. Takže před psaním – klepnout 
na text a dopravit kurzor na správné místo.

 Poznámka: Kdyby v danou chvíli nešlo psát do žádného okna, zobrazí se na 
místě vybrané klávesy popisek, který vás na tuto skutečnost upozorní.

Stručně si nyní řekneme, jaké možnosti nám kreslená klávesnice 
dává:

Najedeme-li ukazatelem myši na klávesu, zvýrazní se modrou 
barvou.
S malými písmeny to je jednoduché, prostě stiskneme klávesu 
s písmenem. 
Pokud bychom klávesu podrželi déle, nenastane tzv. opakovací 
efekt jako na běžné klávesnici; pro napsání každého znaku se 
žádá jeden stisk.
Chceme-li napsat velké písmeno, nejdříve stiskneme klávesu 
s. Volíme tento postup:

Klepneme na klávesu s. Zůstane zvýrazněna. 
Napíšeme písmeno, třeba p nebo a. 
Do textu se vloží velké P nebo velké A. Klávesa s po-
hasne.

Pro trvalé psaní velkých písmen je tady přítomna klávesa 
l.
Čísla se píší v pohodě z numerické části klávesnice, jsou zde 
navíc klávesy pro matematické symboly – +, -, ¦ (krát) a / 
(děleno).

1.
2.
3.

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   63K1704.indd   63 7.5.2009   14:15:347.5.2009   14:15:34



64

Pro ovládání programu pomocí klávesových zkratek se dají 
klávesy stisknout postupně. Tak například pro vložení vybrané 
oblasti do schránky se používá klávesová zkratka °+C. 
Postup by pak byl následující:

Klepneme na klávesu °, zůstane zvýrazněna.
Klepneme na klávesu C. 
Vykoná se, co je potřeba, a zvýraznění zhasne.

Pro nastavení možnosti klávesnice na obrazovce slouží nabídka, která 
je umístěna pod záhlavím okna. Pracujeme s ní takto:

Klepneme na položku nabídky, kterou chceme použít, např. 
Klávesnice. Rozevře se roleta s příkazy.
Najedeme ukazatelem myši na konkrétní příkaz, třeba Běžné 
rozložení.
Stiskneme levé tlačítko myši; příkaz se vykoná.

Obrázek 2.22 Jak používat nabídku kreslené klávesnice

 Poznámka: Nabídku lze aktivovat stiskem klávesy ), ale ze skutečné kláves-
nice, dále se pak používá kurzorových šipek a klávesy e pro potvrzení příka-
zu. Ale z kreslené klávesnice nelze stisk tlačítka ) k tomuto účelu použít.

Nabídka kreslené klávesnice poskytuje tyto možnosti:
Ve výchozím nastavení se zobrazuje klasická rozšířená klá-
vesnice se 101 klávesami. Jsme-li navyklí na jinou kláves-
nici, můžeme si ji změnit příkazem z nabídky Klávesnice. 

1.
2.
3.

1.

2.

3.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   64K1704.indd   64 7.5.2009   14:15:357.5.2009   14:15:35



65

K dispozici je Standardní klávesnice (bez numerické části), 
klávesnici lze rozdělit do samostatných bloků a můžete také 
změnit počet kláves.
Z nabídky Nastavení lze určit, že okno klávesnice bude vždy 
navrchu a že se ozve Zvuk klepnutí při stisku klávesy.
Na této klávesnici lze psát i prostým najetím na klávesu. Pro 
tento případ je třeba otevřít zadáním příkazu Nastavení → 
Režim zápisu dialogové okno. V tomto okně nastavíme přepí-
nač do polohy Vybrat ukázáním. K tomu je třeba v rozevíracím 
seznamu Ukazovat nejméně nastavit čas, který bude notebook 
považovat za stisk klávesy. Kdyby byl tento čas příliš krátký, tak 
by stiskl klávesu při každém pohybu myší, naopak při příliš 
dlouhém čase by mohl tento interval zdržovat. Jiné časy než 
předem určené bohužel nastavit nelze. Herním zařízením, které 
je v tomto okně zmíněno, se myslí joystick (čteme džojstyk), 
určený pro střelbu na různé cíle. Pokud nejsme vášnivými hráči 
her, asi toto zařízení mít nebudeme.

Obrázek 2.23 Použití nástroje Klávesnice

 Tip: Kdybyste si chtěli klávesnici na obrazovce trochu zkrášlit, můžete zadat pří-
kaz Nastavení → Písmo a použít na symboly kláves jiný typ písma nebo jinak 
změnit jeho formát.

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   65K1704.indd   65 7.5.2009   14:15:357.5.2009   14:15:35



66

Zvýrazňujeme obrysy na obrazovce funkcí Vysoký kontrast
Někdy se může hodit, když vše na obrazovce bude mnohem výraznější 
než při běžném zobrazení, zejména obrysy oken a tlačítek, a rovněž 
neuškodí, když se zvýrazní i písmo. Systém umožňuje přepnout zob-
razení do režimu vysokého kontrastu. Chceme-li si jej vyzkoušet, pak 
stiskneme klávesovou zkratku a+s+j. Je to složitý hmat:

Stiskneme klávesu a ukazovákem levé ruky a držíme.
Prostředníčkem levé ruky stiskneme klávesu s a držíme 
rovněž.
Pravou rukou stiskneme klávesu j a uvolníme vše.
Vzápětí se otevře dialogové okno, které nás informuje o tom, 
co jsme si právě řekli, a umožňuje změnit nastavení – viz 
obrázek 2.24.
Toto okno je ochranou pro případy, že byste tuto klávesovou 
zkratku stiskli omylem, což se může docela dobře stát.

Obrázek 2.24 Zapínáme funkce Vysoký kontrast

5. Když stiskneme tlačítko Ano, dojde k převratným změnám, 
podobným, jaké můžete zaznamenat na obrázku 2.25, kde je 
pohled na internetové stránky nakladatelství.

Co bylo bílé, je teď černé, co bylo černé, je teď bílé a co bylo barevné, 
zůstalo barevné, což znamená, že obrázků a jiné grafiky se tato změna 
nijak nedotkla.

1.
2.

3.
4.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   66K1704.indd   66 7.5.2009   14:15:357.5.2009   14:15:35



67

Obrázek 2.25 Obrazovka s vysokým kontrastem

Chceme-li nastavit parametry vysokého kontrastu, a vůbec i dalších 
možností usnadnění, v okně Centrum usnadnění přístupu (viz 
obrázek 2.16) klepneme na položku Nastavit funkci vysoký kontrast. 
Otevře se okno Nastavit zřetelnější zobrazení – viz obrázek 2.26.
Zde můžeme pomocí zaškrtávacího políčka zapnout, nebo vypnout 
zmíněnou klávesovou zkratku. Je-li tato zkratka vypnuta, zmíněný 
stisk kláves nevyvolá žádnou akci.

 Tip: Políčka zaškrtnete nebo zrušíte jejich zaškrtnutí, když do malého obrysu 
klepnete.

Pokud necháte tuto funkci zapnutou, jsou tu k dispozici další dvě po-
líčka:

Dialogové okno, které nás varuje při zapnutí funkce Vysoký 
kontrast, se bude zobrazovat, zaškrtneme-li políčko Zobrazit 
upozornění při zapnutí nastavení.

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   67K1704.indd   67 7.5.2009   14:15:367.5.2009   14:15:36



68

Má-li přitom zaznít doprovodný zvuk, zaškrtneme políčko 
Přehrát zvuk při zapnutí nebo vypnutí nastavení.

Jak používat Narrator, program, který umí číst
S tím čtením zmíněným v nadpisu to zas není tak žhavé, protože češ-
tina nepatří právě mezi světové jazyky. Ale když nám bude systém 
nahlas říkat, kterou klávesu jsme právě stiskli, možná, že nám to po-
může, i když to bude říkat anglicky.
K tomu potřebujeme, aby náš notebook uměl přehrávat zvuky, což je 
ale u moderních přístrojů samozřejmostí. Kdybychom ale slyšeli jen 
ticho, je docela dobře možné, že je zvuk stažený. Tak si jej oživíme.

Klepneme v systémové oblasti hlavního panelu (vpravo) na ikonu 
Hlasitost.
Podíváme se, zda tlačítko Ztlumit není doplněno symbolem 
dopravní značky zákaz vjezdu. V tom případě tlačítko Ztlumit 
stiskneme.

1.

2.

Obrázek 2.26 Nastavení podmínek možností usnadnění

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   68K1704.indd   68 7.5.2009   14:15:367.5.2009   14:15:36



69

Zkontrolujeme polohu jezdce, měl by být 
zhruba uprostřed sloupce nebo ještě výš. 
Jestliže je jezdec příliš nízko, uchopíme jej, což 
znamená, že na něj najedeme a stiskneme levé 
tlačítko myši, které držíme.
Posuneme myš směrem nahoru, jezdec změní 
polohu. 
Uvolníme stisk myši.

Narrator zapneme z okna Centrum usnadnění 
přístupu (viz obrázek 2.16), kde klepneme na 
položku Spustit nástroj Narrator. Aniž by na co 
čekal, hned začne ženským hlasem diskutovat; 
zatím mu ale nevěnujeme pozornost.
Po zapnutí nás Narrator vyzve, abychom 
nainstalovali vhodný jazyk, ale žádnou 
jinou možnost nám nedává. Proto okno 
zavřeme stiskem tlačítka Zavřít.
Po zavření okna s výzvou se otevře okno 
Program Microsoft Narrator. Zde máme 
k zaškrtnutí čtyři volby, opravdu důležité 
jsou první dvě; klepnutím vložíme do políčka zatržení, čímž funkci 
zapínáme: 

Když je zaškrtnuté políčko Echo zvuků klávesnice, Narrator 
opakuje stisk kláves. Znamená to, že budete pořád slyšet, co 
píšete. 
Tlačítko Rychlá nápověda spustí anglickou přednášku o daném 
programu.

3.

4.

5.

6.

Obrázek 2.27 
Nastavení hlasitosti

Obrázek 2.28 Narrator vyzývá 
k výběru jazyka

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   69K1704.indd   69 7.5.2009   14:15:377.5.2009   14:15:37



70

Obrázek 2.29 Nastavení aplikace Narrator

Kdybychom chtěli změnit hlas a prodlevy, stiskneme tlačítko 
Nastavení hlasu a otevře se dialogové okno jako na obrázku 
2.30. Rozhodně se zde vyplatí zpomalit rychlost čtení z původní 
hodnoty 5 aspoň na hodnotu 4, možná i na 3. Nastavení hlasi-
tosti a výšky jsou už jen kos-
metické záležitosti.

Zapnutý Narrator je užitečný pře-
devším při psaní znaků a číslic, po 
stisku klávesy následuje okamžitá 
odezva. Občas nám přečte nasta-
vení v dialogovém okně a někdy 
má snahu číst i text v okně, třeba 
v internetovém prohlížeči, ale je 
dost obtížné jej umravnit, aby četl, 
co má. Navíc zjistíme, že notebook 
je pěkně užvaněný.

Obrázek 2.30 Jak změnit rychlost čtení

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   70K1704.indd   70 7.5.2009   14:15:377.5.2009   14:15:37



71

 Důležité: Zapnutý Narrator znemožňuje práci s klávesovými zkratkami s přeřa-
ďovačem °, tato klávesa totiž zapíná a vypíná čtení. Rovněž zablokuje psaní 
českých znaků s háčkem. Obecně je možné říct, že s Narratorem je víc potíží než 
užitku.

Nastavujeme zřetelnější zobrazení
Okno Nastavit zřetelnější zobrazení otevřeme z okna Centrum 
usnadnění přístupu (obrázek 2.16) klepnutím na položku Nastavit 
zřetelnější zobrazení. Okno se změní do podoby obrázku 2.31.
Celé okno obsahuje poměrně dlouhý seznam nastavení; je logické, že 
si pro své potřeby zvolíte patrně jen některé. O vysokém kontrastu 
byla už zmínka výše; projděme se oknem dále. O zapnutí nebo zru-
šení funkce rozhodneme vložením, či zrušením zaškrtnutí – klepnu-
tím myši na políčko.

Především se tu nabízí možnost zvýraznit vybraný obdélník. 
Tím se myslí určité oblasti v dialogových oknech, ale využití 
této funkce je tak trochu sporné.
Mnohem zajímavější je možnost nastavení tloušťky blikajícího 
kurzoru, zejména v textových editorech a ve vstupních polích 

Obrázek 2.31 Jak usnadnit čtení na obrazovce

Jak nastavit v notebooku bezbariérový přístup

K1704.indd   71K1704.indd   71 7.5.2009   14:15:377.5.2009   14:15:37



72

dialogových oken vám pak může blikat pěkně tlustá čárka a pak 
už ji určitě uvidíme.
Odebrání nadbytečných animací a snímků pozadí se týká 
Internetu, kde je těch animací nejvíc. V praxi nám toto nasta-
vení asi příliš nepomůže.

Jak úspěšně šetřit energií
Samotná konstrukce notebooku nás nutí vytrvale myslet na to, že 
pracujeme s přístrojem na baterie. Jestliže sedíme doma, v restauraci, 
v hotelovém pokoji, u přítele, je nanejvýš pravděpodobné, že tam je 
také zdroj elektrické energie. Neváhejme a připojme notebook do zá-
suvky, samozřejmě přes zdroj. 
Tím máme o jednu starost méně, a navíc se nám automaticky dobíjí 
baterie, kterou můžeme později moc potřebovat.
Provozujete-li notebook jen na baterie, je situace horší. Je třeba, 
abychom si vytrvale hlídali, jak dlouho ještě vlastně můžeme nechat 
notebook zapnutý. K tomuto účelu najdeme v systémové oblasti hlav-
ního panelu ikonu kontroly napájení. Najedete-li na ni ukazatelem 
myši, zobrazí se stručná zpráva. Současně zde najdeme informaci 
o aktuálním schématu napájení (zde Rovnováha).
Měli bychom vědět, jak dlouho vydrží náš notebook pracovat jen 
s bateriemi, zpravidla to bývá kolem dvou až tří hodin. Je-li baterie 
starší, tento čas se začíná krátit.
Jakmile na ikonu kontroly napájení 
klepneme, otevře se okno umožňující 
základní změny režimu spotřeby – 
Rovnováha, Úsporný režim, Vysoký 
výkon. Výběrem jedné z těchto mož-
ností (klepnutím na kroužek přepí-
nače) změníme režim napájení.
Kromě toho zde najdeme tři příkazy, 
které klepnutím zpřístupní širší možnosti nastavení řízení spotřeby

Obrázek 2.32 Kontrola stavu baterie

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   72K1704.indd   72 7.5.2009   14:15:387.5.2009   14:15:38



73

Informace o možnostech úspory energie – otevře okno nápo-
vědy, kde jsou k dispozici drobné rady, jak uspořit ener-
gii. Většina z těchto 
pokynů je zmíněna 
i v následujících 
odstavcích.
Další možnosti napá-
jení – otevře okno, 
v němž lze poho-
dlně nastavit režim 
napájení.
Centrum nastavení 
mobilních zařízení – 
otevře okno stejného 
jména, které je roz-
cestníkem k jednotli-
vým nastavením pro úsporný provoz.

Nyní trochu odbočíme. Základním oknem, které zpřístupní všechna 
nastavení přenosných počítačů, je Mobilní počítač. Otevřeme je 
takto:

Stiskneme vlevo dole na hlavním panelu tlačítko Start.
Pohybujeme myší (bez stisknutého tlačítka) nahoru a pak doprava 
a zastavíme na položce Ovládací panely, tato položka je zvýraz-
něná, zobrazí se popisek a v horní části nabídky Start se zobrazí 
ikona – viz obrázek 2.8.
Stiskneme levé tlačítko myši. Otevře se okno Ovládací panely.
Na ploše okna klepneme na položku Mobilní počítač. Zobrazení 
okna se změní do podoby obrázku 2.34.

Z tohoto okna lze vlastně nastavit vše, čím se notebooky aspoň tro-
chu odlišují od stolních počítačů. Nás budou především zajímat dvě 
položky – Centrum nastavení mobilních zařízení a Možnosti napá-
jení. Tu druhou možnost zvolíme právě teď. 

1.
2.

3.
4.

Obrázek 2.33 Změna nastavení režimu spotřeby 
z hlavního panelu

Jak úspěšně šetřit energií

K1704.indd   73K1704.indd   73 7.5.2009   14:15:387.5.2009   14:15:38



74

Obrázek 2.34 Okno nastavení mobilního počítače

Nastavujeme režim napájení
Okno Možnosti napájení se otevře tak, aby umožnilo nastavit plán 
napájení – viz obrázek 2.35. Na první pohled působí jednoduše, až 
fádně, a přitom může rozhodující měrou přispět k délce času, který 
budeme moci strávit s notebookem provozovaným jen na baterie.
Pokud s notebookem pracujeme, je vlastně lhostejné, jaký režim na-
pájení je zvolen, on si prostě odebírá proud z baterií nepřetržitě, jinak 
to nejde. Důležité je, co se vlastně má stát, když necháme notebook 
notebookem a jdeme se na chvíli věnovat jiné činnosti.
Notebook umí rozpoznat nečinnost a začne se podle toho chovat.
Existují tři základní a předem nastavené plány napájení, s největší 
pravděpodobností je nastaven režim Rovnováha. Plánem napájení se 
rozumí celá sada opatření, které mají jediný cíl – umožnit za daných 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   74K1704.indd   74 7.5.2009   14:15:387.5.2009   14:15:38



75

podmínek co nejdéle pracovat jen s bateriemi, ale současně tak, aby 
nás to co nejméně obtěžovalo.
Nejlepší by jistě bylo, kdyby se po každých 30 vteřinách klidu no-
tebook úplně vypnul, to bychom proudu ušetřili nejvíc, ale asi by-
chom neudělali vůbec nic, protože by nám vypínání práci zcela zne-
možnilo. Tohle byl extrém, ale zhruba takto je třeba k plánům na-
pájení přistupovat.
Je třeba rozlišovat dobu aktivity a dobu nečinnosti. 

Aktivitou se rozumí čas, kdy s notebookem přímo pracujeme; 
on to pozná tak, že dostává informace z klávesnice nebo myši. 
Naproti tomu v době nečinnosti od nás notebook žádný signál 
nemá; a za aktivitu nepovažuje třeba ani příchozí zprávu elek-
tronické pošty. Od okamžiku, kdy naposledy sáhneme na klá-
vesnici nebo myš, se začíná odpočítávat čas. Jakmile uplyne sta-
novený limit, začne notebook dělat úsporná opatření. Doba ne-
činnosti, kterou vám notebook povolí, by neměla být ani příliš 
dlouhá, ani příliš krátká.

Existují tyto tři základní plány napájení:
Rovnováha – máme k dispozici plný výkon, když je potřeba, 
a spoříme energii v době nečinnosti.

Obrázek 2.35 Jak vybrat plán napájení

Jak úspěšně šetřit energií

K1704.indd   75K1704.indd   75 7.5.2009   14:15:387.5.2009   14:15:38



76

Úsporný režim – notebook chce za každou cenu snižovat 
výkon systému, což může vést až k některým nepříjemným 
omezením.
Vysoký výkon – přednost má práce před odpočinkem, což zna-
mená, že moc dlouho v úhrnu asi pracovat nebudeme.

Tabulka 2.1 podává informaci o rozdílech mezi jednotlivými plány 
napájení. Může se nám zdát, že mezi úsporným režimem a rovno-
váhou zas takový rozdíl není, nebo máme jiné představy o tom, kdy 
má displej pohasnout a notebook usnout. V tom případě klepneme 
na položku s plánem napájení. Otevře se okno Upravit nastavení 
plánu – viz obrázek 2.36.

Tabulka 2.1 Plány napájení

Plán napájení
Napájení z baterie Napájení ze sítě

Vypnout displej Režim spánku Vypnout displej Režim spánku
Rovnováha 5 min. 15 min. 20 min. 30 min.

Úsporný režim 3 min. 15 min. 20 min. 60 min.

Vysoký výkon 20 min. 60 min. 20 min. Nikdy

Obrázek 2.36 Změna nastavení plánu napájení

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   76K1704.indd   76 7.5.2009   14:15:397.5.2009   14:15:39



77

Jednotlivé časy pro rozpoznání nečinnosti lze nastavit ve čtyřech 
rozevíracích seznamech, a to jak pro práci s baterií, tak pro práci 
v síti. K dispozici jsou časy od 1 minuty do 5 hodin a pak už následuje 
Nikdy. Volíme podle vlastního uvážení, nastavení potvrdíme stiskem 
tlačítka Uložit změny.

 Tip: Pokud byste chtěli vrátit vše k základnímu nastavení, klepněte na položku 
Obnovit výchozí nastavení pro tento plán. 

Pohaslý displej snadno poznáme a probudit jej nedá žádnou velkou 
práci. Stačí lehký dotyk myši nebo stisk klávesy a během dvou vteřin 
je notebook připraven k provozu.
Něco jiného je ovšem režim spánku. Je to stav, kdy se celý notebook 
vypne, s výjimkou operační paměti, která stále udržuje spuštěné apli-
kace a vaše rozpracované úlohy. Tuto činnost při uvedení do režimu 
spánku vykoná notebook automaticky, pak vypadá jako vypnutý. 
Jakmile stiskneme tlačítko napájení, tedy se pokusíte notebook 
zapnout, netrvá to ani déle než pár sekund a notebook je opět připra-
ven k práci.
Povšimněme si velkého rozdílu – po skutečném vypnutí notebooku 
to trvá mnohdy i minutu, než se operační systém opět zavede do pa-
měti a nakonfiguruje sám sebe tak, aby byl připraven k práci, a ne-
dává nám žádnou šanci pokračovat v rozdělaném díle, dokud sami 
nespustíme příslušné aplikace.
Po probuzení z režimu spánku máme k dispozici vše, na čem jsme 
pracovali předtím, a ve stejném stavu, v jakém jsme to zanechali. 
Můžeme pracovat ihned dál.

 Řešení problému: Co když ale notebook nemůžeme ze spánku probudit? Tato 
situace samozřejmě může nastat a tady se vyplatí nespěchat. 

Je možné, že notebook nespí, ale je hibernován, a pak spouštění trvá mno-
hem déle. Proto sledujeme kontrolní světélko pevného disku – pokud pra-
videlně problikává, je pořád ještě naděje, že notebook ožije, i když je displej 
úplně černý. 

Jak úspěšně šetřit energií

K1704.indd   77K1704.indd   77 7.5.2009   14:15:397.5.2009   14:15:39



78

Je také možné, že je zcela vybitá baterie, což se projeví tak, že nesvítí vůbec 
nic. Máme-li po ruce zdroj elektřiny, je v tu chvíli lepší jej zapnout do zásuv-
ky. 

Kdyby vše trvalo už skutečně velmi dlouho, posledním zoufalým opatřením je 
podržet napájecí tlačítko po dobu pěti sekund, čímž se notebook vypne, a po 
nějaké chvíli jej zkusit zapnout znovu.

Jako nejhorší možnost lze vidět totální kolaps a pak předáme notebook 
odborníkům, kteří už vyřknou ortel.

Měníme nastavení tlačítek notebooku
Teď jde o to, aby správně reagovala příslušná tlačítka notebooku. 
Jde totiž o to, zda má notebook například po stisku tlačítka napá-
jení usnout nebo se úplně vypnout. Sami si tedy nastavíme, co je vý-
hodnější.
Některé notebooky mají navíc tlačítko spánku, tam je účel jasný, to 
ale neznamená, že by to nemohlo být jinak.
A navíc – notebook reaguje i na zavření víka – má usnout, nebo ne?
Vyjdeme z okna Mobilní počítač – viz obrázek 2.34.

Klepneme na odkaz Možnosti napájení, zobrazení se změní do 
podoby obrázku 2.35. 
Klepneme na položku Nastavení tlačítek napájení v levém panelu 
okna.
Otevře se okno Nastavení systému – definuje tlačítka napájení 
a zapne ochranu heslem.
Zkontrolujeme nastavení v tomto okně. Pokud by skutečné 
nastavení odpovídalo obrázku 2.37, znamená to, že asi něco není 
v pořádku.

 Poznámka: Každý notebook je konstruován jinak. Je takřka vyloučeno, aby 
nebylo přítomno základní tlačítko napájení (vypínač), ale tlačítko režimu spánku 
může chybět.

1.

2.

3.

4.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   78K1704.indd   78 7.5.2009   14:15:407.5.2009   14:15:40



79

Obrázek 2.37 Jak nastavit tlačítka napájení

Vidíme, že nastavení se týká hlavního tlačítka napájení, tlačítka 
režimu spánku a víka notebooku. Skutečně není nejvhodnější, aby 
note book vždy jen usínal, co když se k němu nevrátíme dlouhou 
dobu? Operační paměť sice spotřebuje málo proudu, ale přece jen 
stokrát nic umořilo osla… Tento stav si žádá změnu.
Rozevřeme-li klepnutím kterýkoli seznam, dostaneme tyto možnosti:

Neprovádět žádnou akci – toto lze připustit nanejvýš u víka 
notebooku (a ani tam moc ne), v ostatních případech byste si 
vlastně deaktivovali tlačítko.
Režim spánku – notebook usne, ale operační paměť drží roz-
pracovaný stav. Je to výchozí nastavení pro všechny akce. Po 
zapnutí trvá aktivace jen několik vteřin.
Hibernace – je režim spánku, v němž jsou všechny rozpraco-
vané úlohy uloženy na pevném disku. Někdy notebook přejde do 

Jak úspěšně šetřit energií

K1704.indd   79K1704.indd   79 7.5.2009   14:15:407.5.2009   14:15:40



80

režimu hibernace z režimu spánku automaticky po určité době, ale 
můžete nastavit, aby do něj přešel ihned. Po zapnutí sice notebook 
startuje skoro stejně dlouho jako po úplném vypnutí, ale obnoví 
se rozpracovaný stav a můžeme hned pokračovat v práci tam, kde 
jsme přestali. Během hibernace neodebírá notebook žádný proud.
Vypnout – tuto akci lze přisoudit snad jen základnímu tlačítku 
napájení, ale je to zbytečné, skutečné vypnutí lze pak obstarat 
softwarově, zadáním příkazu z nabídky Start → Vypnout. Při 
vypnutí se zcela vyklidí operační paměť a po novém spuštění 
najdeme vše ve výchozím stavu a všechny programy je opět 
třeba spustit a dokumenty otevřít.

Takže záleží jen na nás, co tady zvolíme. Ostatně, nejlepším rádcem 
bývá zkušenost, není problém nastavení změnit.
Při změně nastavení postupujte takto:

Klepneme na položku, u které chceme změnit nastavení, rozevře 
se seznam dostupných nastavení.
Najedeme na to nastavení, které je v danou chvíli aktuální, ukaza-
tel myši bude sledovat zvýraznění.
Stiskneme levé tlačítko myši, seznam se zavře a v položce se zob-
razí nové nastavení.
Tuto akci lze zopakovat u dalších pěti tlačítek.
Aby vše vstoupilo v platnost, je třeba stisknout tlačítko Uložit 
změny.

 Tip: Tady ovšem neplatí, že např. při otevření víka opět notebook probudíte. 
Notebook oživíte pouze stiskem napájecího tlačítka.

1.

2.

3.

4.
5.

Obrázek 2.38 Jak přiřadit tlačítku klidový režim 

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   80K1704.indd   80 7.5.2009   14:15:417.5.2009   14:15:41



81

Budíme notebook ze spánku
Řekneme si ještě, co se má stát, jakmile se počítač probudí. Jistě, nej-
raději bychom se bez jakéhokoli dalšího zdržení dali hned do práce. 
Ale ouha – co když se notebooku zmocní někdo jiný?
Teď záleží na tom, co všechno vlastně máme na pevném disku note-
booku uloženo. Jestli tam máme uložen PIN ke své platební kartě, 
měli bychom zbystřit pozornost. Jestliže tam máme hesla k internet-
bankingu, chováme se už velice nerozumně.
Platí, že takto citlivé údaje do počítače vůbec nepatří, ale ono by nám 
patrně i vadilo, kdyby si někdo pročítal naši korespondenci.
Co tedy s tím? Ochraňme notebook alespoň heslem, prolomit je 
dokážou jen specialisté. 

V okně pro nastavení tlačítek napájení (viz obrázek 2.37) klep-
neme na položku Vytvořit nebo změnit heslo uživatelského 
účtu. Otevře se okno Provést změny uživatelského účtu.
V tomto okně klepneme na položku Změnit heslo – otevře se 
okno Změnit heslo. Zde sice nemůžeme změnit své přihlašovací 
jméno (k tomu slouží jiné okno), ale můžeme změnit heslo. 

3. Do pole Aktuální heslo napíšeme původní heslo; kdo je nezná, 
má smůlu.

4. Do pole Nové heslo vložíme jiné heslo, které od této chvíle budeme 
používat.

1.

2.

Obrázek 2.39 Jak změnit heslo

Jak úspěšně šetřit energií

K1704.indd   81K1704.indd   81 7.5.2009   14:15:417.5.2009   14:15:41



82

5. Do pole Potvrďte nové heslo musíme napsat toto heslo ještě jed-
nou, je to kvůli ověření správnosti, a tedy v našem zájmu. Kdyby 
se obě hesla lišila, je třeba začít znovu.

6. Můžeme také napsat kontrolní otázku nebo jiný náznak do pole 
Zadejte nápovědu pro heslo. Heslo se snadno zapomene, takto si 
je můžeme připomenout.

7. Stiskneme tlačítko Změnit heslo. Heslo je uloženo, při příštím 
probuzení notebooku je budeme muset použít.

 Důležité: Pokud opravdu pracujete s důležitými nebo choulostivými daty, 
používejte tzv. silné heslo. Takové heslo nelze nijak odvodit, obsahuje malá 
i velká písmena a číslice. Příklad silného hesla je třeba K9achNa88. Pravda, špat-
ně se to pamatuje, ale data jsou v bezpečí. A pozor – zapsat si heslo někam na 
pevný disk notebooku lze považovat za neúčelné.

Centrum nastavení mobilních zařízení
Okno Centrum nastavení mobilních zařízení (viz obrázek 2.40) 
je rozcestníkem pro nastavení všech důležitých parametrů, které 
umožňují nebo usnadňují práci s notebookem. Otevřete je z okna 
nastavení režimu spotřeby ze systémové oblasti hlavního panelu (viz 
obrázek 2.33) nebo z okna Mobilní počítač klepnutím na položku 
Centrum nastavení mobilních zařízení – viz obrázek 2.34.

 Poznámka: Vzhled tohoto okna může být rozdílný, závisí na možnostech daného 
notebooku. V našem případě nelze měnit jas displeje, proto zde chybí i příslušné 
nastavení, v jiných případech zas může chybět možnost nastavení externího moni-
toru nebo bezdrátové sítě.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   82K1704.indd   82 7.5.2009   14:15:417.5.2009   14:15:41



83

Obrázek 2.40 Centrum nastavení mobilních zařízení

Toto okno umožňuje přímý vstup především k nastavení hlasitosti 
(Hlasitost) a k nastavení režimu napájení (Baterie). Z toho, co by nás 
dále mohlo zajímat, je zde tlačítko k eventuálnímu vypnutí (zapnutí) 
bezdrátové sítě a pro ty, kteří našli doma další monitor, je odsud 
dostupné jeho nastavení.

Co dělat, když nic nefunguje
Při práci s notebookem vás nečekají jen radosti, ale také potíže. 
Tím nejsou myšleny potíže, které plynou z pomalého navykání na 
nezvyklé činnosti, notebook má jako každý počítač své mouchy, které 
plynou ze složitosti zařízení i složitosti používaných programů.
Nejčastější závadou je znehybnění, zakousnutí programu. Systém tvrdí, 
že takový program „neodpovídá“, což znamená, že je spuštěn, ale nerea-
guje ani na podněty systému, ani na dotyky klávesnice a pohyby myší.

 Řešení problému: Jestliže v okně spuštěného programu opravdu nic nefungu-
je, můžeme se pokusit aplikaci násilně ukončit. 

Stiskneme klávesovou zkratku °+a+’, je to kouzelný 
trojhmat, který zhasne obrazovku a poskytne nabídku. 
Z této nabídky volíme klepnutím poslední položku – Spustit 
správce úloh. (Okno Správce úloh lze otevřít i stiskem klávesové 
zkratky °+s+‘.)

1.

2.

Co dělat, když nic nefunguje

K1704.indd   83K1704.indd   83 7.5.2009   14:15:427.5.2009   14:15:42



84

V okně této aplikace vidíme seznam spuštěných úloh (programů), u té 
kritické patrně najdeme poznámku Neodpovídá – viz obrázek 2.41. 
Stiskneme tlačítko Ukončit úlohu.
Systém obvykle otevře další okno, v němž nás upozorní na to, co 
už víme, a dá nám na vybranou počkat nebo program ukončit.
Klepnutím zvolíme možnost Ukončit program.
Chvíli to ještě potrvá, ale potom se okno aplikace zavře a položka 
programu z okna Správce úloh zmizí. 

 
Důležité: Je možné, že „zlobivý“ program půjde spustit bez potíží znovu, ale 
někdy se to nepodaří. V tom případě je třeba notebook restartovat.

Obrázek 2.41 Okno Správce úloh pomůže ukončit „zakousnutou“ aplikaci

 Řešení problému: Může se stát, že nejde vůbec nic, nepohnete myší ani klá-
vesnicí. Ač takový konflikt pod Windows Vista není příliš pravděpodobný, vylou-
čeno není vůbec nic. Pak už pomůže jediné – notebook násilně vypnout a znovu 
spustit. Vypnete jej tak, že podržíte napájecí tlačítko po dobu nejméně 5 sekund. 
Pak náhle vše zhasne. Chvíli počkejte, aby elektronika neutrpěla šok, a zkuste 
notebook znovu zapnout. Když to nepůjde, šup s ním k odborníkovi.

3.

4.
5.

6.
7.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   84K1704.indd   84 7.5.2009   14:15:427.5.2009   14:15:42



85

Co jsme se naučili
Tato obsáhlá a poměrně těžko stravitelná kapitola není pochopi-
telně určena k souvislému čtení. Seznámili jsme se v ní s možnostmi 
nastavení svého notebooku tak, aby vyhovoval našim možnostem, 
našemu naturelu a našemu zdravotnímu stavu.
Aby bylo možné cokoli nastavit, je třeba otevřít okno. Rozcestníkem 
k nastavení celého notebooku je okno Ovládací panely, které ote-
vřeme z nabídky Start (strana 46).

Pro přizpůsobení notebooku různým handicapům okno 
Centrum usnadnění přístupu, můžeme je vidět na stra ně 57.
Pro úsporu elektrické energie z baterií okno Mobilní počítač 
(strana 73).
Pro některá nastavení jsme použili okno Individuální nasta-
vení; otvírá se poklepáním na ikonu Vzhled a přizpůso-
bení (nebo z pracovní plochy místní nabídkou) příkazem 
Přizpůsobit (strana 49).

Jestliže nám některý tělesný handicap brání v normálním používání 
notebooku, můžeme si jeho nastavení upravit z okna Individuální 
nastavení (strana 56) těmito způsoby:

Můžeme změnit rozlišení (počet zobrazených bodů) obrazovky 
z okna Nastavení zobrazení jako na obrázku 2.2 na straně 48.
V nabídkách a dialogových oknech můžeme změnit velikost 
písma, a to až do extrémních velikostí.
Ukazatelé myši, které nabývají různé tvary, můžeme zvětšit 
a zvýraznit. K dispozici jsou zhruba dvě desítky schémat a růz-
ných tvarů ukazatele myši, pro běžnou práci lze doporučit 
schéma Zvětšené nebo Windows aero největší.
Co se týče myši, můžeme rovněž zaměnit pravé a levé tlačítko, 
nastavit rychlost poklepání a změnit režim myši na ClickLock, 
kdy pro tažení není třeba držet levé tlačítko.

Z okna Centrum usnadnění přístupu (strana 57) jsou dostupná tato 
nastavení:

Co jsme se naučili

K1704.indd   85K1704.indd   85 7.5.2009   14:15:437.5.2009   14:15:43



86

Nástroj Lupa nám ve zvětšeném rámečku ukazuje detail obra-
zovky, buď v okolí ukazatele myši, nebo v okolí textového 
kurzoru.
Funkce Klávesnice na obrazovce nám umožní vynechat kláves-
nici a psát písmena a číslice pomocí myši.
Celou plochu obrazovky lze zvýraznit při použití funkce Vysoký 
kontrast.
Notebook nám bude anglicky předčítat, které klávesy tiskneme, 
když zapneme Narrator.
Hlasitost reproduktorů nastavíme z aktivační ikony na hlavním 
panelu.
Výraznější textový kurzor si můžeme vybrat při nastavení zře-
telnějšího zobrazení.

Pro úspory energie můžeme z okna Mobilní počítač (strana 73) 
a dále z okna Možnosti napájení udělat tato opatření:

Nejjednodušší je změnit režim napájení (Rovnováha, Úsporný 
režim, Vysoký výkon).
Funkce tlačítek a víka notebooku lze nastavit na čtyři způsoby 
(nic, spánek, hibernace, vypnutí).
Při probuzení notebooku lze data ochránit heslem.

Pro případ, že nastanou nepředvídatelné potíže s chodem programu, 
lze učinit tato opatření:

Jestliže některý program nefunguje, můžeme otevřít okno 
Správce úloh (strana 83) klávesovou zkratkou °+a+’ 
a pak aplikaci násilně ukončit.
Notebook lze násilně vypnout stisknutím napájecího tlačítka po 
dobu minimálně 5 sekund.

Kapitola 2 – Aby se nám s notebookem dobře pracovalo

K1704.indd   86K1704.indd   86 7.5.2009   14:15:437.5.2009   14:15:43


